1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através do Serviço Autônomo de Água e Esgotos do Município de Mogi Mirim – SAAE, informações relativas a estudos para que a conta de consumo da água e esgotos, apresentada pela Autarquia aos consumidores que moram em residências alugadas, estejam em nome dos locatários de acordo com o contrato.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                       , de 2011.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Munícipes nos procuraram e solicitaram nossa intermediação, quanto à alteração na maneira de cobrança da conta da Tarifa e Água e Esgotos, serviço este prestado pelo Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim – SAAE.
Alegam, em defesa da reivindicação, que o serviço prestado é diretamente ao locatário da residência alugada, e o proprietário nesse caso é apenas o locador do imóvel sendo que futura inadimplência deve ser cobrada diretamente daquele que utilizou o serviço, portanto isso parece ser uma alternativa mais justa, mesmo porque para que o locatário possa fechar o novo contrato, teríamos um controle mais efetivo desses inadimplentes.
                                      Considerando essa mudança, que pelo seu conteúdo, pode igualmente envolver o interesse de centenas de locadores de nosso município,
REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, que através do Departamento de Água e Esgotos de Mogi Mirim – SAAE, informações relativas a estudos para que a conta de consumo de água e esgotos, apresentada pela Autarquia aos consumidores que moram em residências alugadas, estejam em nome dos locatários de acordo com o contrato.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 08 de Agosto de 2011.
VEREADOR - Bel. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP